
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1270 del  06 dicembre 2024 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Revoca dell’Ordine Mepa n.8227574 ed emissione nuovo ordinativo 

per la fornitura gas naturale nei fabbricati gestiti in provincia di 
Alessandria in adesione alla convenzione Gas Naturale 16 – Lotto 1, 
stipulata da Consip S.p.a. con AGSM AIM ENERGIA S.p.a per 12 
mesi. Codice CIG: B08F7A6F76. Codice CIG derivato: B48CD0314B 
Nuovo ordine Mepa n. 8235917 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
 

• Premesso che: 
- ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- in data 31/12/2024 scadrà il contratto di adesione alla convenzione Consip Gas Naturale 15 

bis, lotto 1 di cui alla determinazione n.1199 del 27 settembre 2023; 

- occorre assicurare la necessaria continuità della fornitura di gas naturale agli immobili 

gestiti ubicati nella provincia di Alessandria per l’anno 2025; 

• visto l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad 
evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese 
fornitrici prescelte si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo 
complessivo; 

• visto l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP 
S.p.A. il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche 
amministrazioni; 

• visto l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni 
e servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono 
aderire alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i.; 

• verificato che, per la tipologia del servizio di interesse, è sottoscrivibile la convenzione “GAS 
NAURALE 16” Lotto 1 stipulata da Consip con AGSM AIM ENERGIA S.p.a., avente ad oggetto 
la fornitura di gas naturale a prezzo variabile e per una vigenza di 12 mesi; 

• ritenuto pertanto di dover dar corso all’affidamento mediante adesione alla suddetta 
convenzione CONSIP; 

• considerato che il consumo presunto per i suddetti immobili, calcolato sulla base dei consumi 
dell’anno precedente, può essere stimato in 2.374.044 smc; 

• atteso che la corrispondente spesa annuale presunta per la fornitura di gas naturale è stimata 
in € 3.000.000,00 più IVA; 

• dato atto che le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i 
corrispettivi sono riportati sul sito istituzionale di Consip; 

• preso atto che con determina n.1242 del 28/11/2024 è stato disposto di aderire alla 
Convenzione Consip “Gas Naturale 16” per la fornitura, a prezzo variabile e per una durata 
contrattuale di 12 mesi a decorrere dal 1.01.2025, del gas per gli immobili gestiti nella provincia 
di Alessandria per un quantitativo annuo stimato in 2.374.044 Smc per un importo presunto di 
€ 3.000.000,00 IVA esclusa  

• preso atto che l’ordine Mepa n. 8227574 inviato in data 28/11/2024 con CIG derivato: 
B48082183D è stato rifiutato in quanto la data di attivazione indicata del 01/01/2025 non 
rispetta i tempi tecnici di attivazione della fornitura che sono i seguenti: 
· il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese; 
· il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte 
del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo il 15 del mese; 

• considerato che il nuovo ordine MePA n. 8235917 del 02/12/2024 CIG B48CD0314B dispone 
la variazione della data contrattuale di inizio fornitura al 01/02/2025; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 



• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

 
I) di prendere atto del rifiuto dell’ordine MEPA n. 8227574 direttamente dal portale CONSIP; 
II) di aderire alla Convenzione Consip “Gas Naturale 16” per la fornitura, a prezzo variabile e per 

una durata contrattuale di 12 mesi a decorrere dal 1.01.2025, del gas per gli immobili gestiti 
nella provincia di Alessandria per un quantitativo annuo stimato in 2.374.044 Smc per un 
importo presunto di € 3.000.000,00 IVA esclusa attraverso il nuovo ordinativo n.8235917 del 
02/12/2024 – CIG B48CD0314B; 

III) di precisare che il fine del contratto è assicurare la fornitura di gas naturale essenziale al 
regolare funzionamento degli stabili gestiti nella provincia di Alessandria per il periodo 
01.02.2025 – 31.01.2026; 

IV) di precisare che oggetto del contratto sarà la fornitura di gas naturale – a prezzo variabile – 
secondo le condizioni previste dalla citata Convenzione; 

V) che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con emissione 
del modulo predefinito da Consip; 

VI) che la relativa spesa sarà imputata, nell’ambito delle disponibilità finanziarie per l’anno 2025 
sul capitolo 552 denominato “Gas e combustibili da riscaldamento”; 

VII) di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Gestione Utenza e Amministrativa 
Patrimonio” della sede di Alessandria per l’assunzione dei necessari impegni di spesa e per 
l’adozione degli ulteriori atti di competenza. 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *           Gianluca Ghiglione * 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


